
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakavf3imail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ « 03 ,  06 2022г.

Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий (иных межбюджетных трансфертов) 
из бюджета Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан бюджетам 
сельских поселений Азнакаевского 
муниципального района Республики 
Татарстан на проведение мероприятий по 
уничтожению борщевика Сосновского

В целях реализации постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 23.04.2021 № 276 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан на проведение 
мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского», в соответствии с 
решением Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 06.12.2019 г. 
№294-40 «О Правилах предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан бюджетам 
городских и сельских поселений, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии (иные межбюджетные трансферты), имеющие целевое 
назначение, из бюджета Республики Татарстан» постановляет: /

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий (иных межбюджетных 
трансфертов) из бюджета Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан бюджетам поселений Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан на проведение мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского, 
согласно приложению № 1.

2. Утвердить форму соглашения о предоставлении субсидий (иных 
межбюджетных трансфертов) из бюджета Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан бюджетам поселений Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан на проведение мероприятий по уничтожению борщевика 
Сосновского, согласно приложению № 2.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и

КАРАР
№ / 64

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru


разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://aznakayevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района по экономике и финансам Газизову О.Н.

А. X. Шамсутдинов

http://aznakayevo.tatar.ru


Приложение № 1 к постановлению 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района
от« 03 » 06 2022 № 464

Порядок
предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из бюджета
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан бюджетам

сельских поселений Азнакаевского муниципального района на проведение 
мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления субсидий (иных 
межбюджетных трансфертов) из бюджета Азнакаевского муниципального района 
бюджетам сельских поселений Азнакаевского муниципального района на выполнение 
мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского, произрастающего на земельных 
участках, находящихся в муниципальной собственности, за исключением участков, 
предоставленных хозяйствующим субъектам на праве постоянного пользования, аренды 
или безвозмездного пользования в рамках благоустройства территорий поселений (далее 
соответственно -  субсидии (иные межбюджетные трансферты), мероприятия по 
уничтожению борщевика Сосновского).

В целях применения настоящего Порядка под мероприятиями по уничтожению 
борщевика Сосновского понимается комплекс мероприятий по механической (ручное и 
(или) механическое скашивание, бульдозерная срезка, обработка фрезой и прочие 
мероприятия) и (или) химической (гербицидами) обработке территорий, засоренных 
борщевиком Сосновского.

2. Субсидии (иные межбюджетные трансферты) предоставляются в пределах объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на цели, указанные в пункте 1 настоящего 
порядка и утвержденных решением Азнакаевского районного Совета Республики 
Татарстан о бюджете Азнакаевского муниципального района на соответствующий 
финансовый год и на плановый период.

3. Главным распорядителем бюджетных ассигнований, предоставляемых в 
соответствии с настоящим Порядком, является Исполнительный комитет Азнакаевского 
муниципального района (далее -  Исполнительный комитет).

4. Распределение субсидий (иных межбюджетных трансфертов) бюджетам 
поселений утверждается правовым актом Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района.

5. Критерием отбора для предоставления субсидий (иных межбюджетных 
трансфертов) является наличие площадей, засоренных борщевиком Сосновского.

6. Условиями предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из 
бюджета Азнакаевского муниципального района бюджетам поселений Азнакаевского
муниципального района являются:

а) наличие в бюджете поселения (сводной бюджетной росписи бюджета 
муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполнение расходных 
обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых



предоставляются субсидии (иные межбюджетные трансферты), в объеме, необходимом для 
их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из бюджета Республики 
Татарстан субсидий (иных межбюджетных трансфертов);

б) заключение соглашения, предусматривающего обязательства поселения по 
исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются 
субсидии (иные межбюджетные трансферты), и ответственность за неисполнение 
предусмотренных указанным соглашением обязательств.

7. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии 
из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации (далее -  
соглашение), заключаемого между Исполнительным комитетом Азнакаевского 
муниципального района и поселением -  получателем субсидии, по форме, утвержденной 
приложением №2 к настоящему постановлению.

8. В соглашении предусматриваются:
- размер субсидии (иных межбюджетных трансфертов), их целевое назначение;
- значение результата использования субсидии (иного межбюджетного трансферта);
- порядок перечисления субсидии (иных межбюджетных трансфертов);
- сроки и формы представления отчетности об использовании субсидии (иных 

межбюджетных трансфертов) и достижении значений целевого показателя 
результативности использования субсидии (иных межбюджетных трансфертов);

- последствия недостижения получателем субсидии (иных межбюджетных 
трансфертов) установленного значения результативности использования субсидии (иных 
межбюджетных трансфертов);

- порядок осуществления контроля за соблюдением поселениями субсидии (иных 
межбюджетных трансфертов) обязательств, предусмотренных соглашением;

- ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
9. Для получения субсидии (иного межбюджетного трансферта) поселение 

направляет заявку на предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов), по 
форме, согласно приложению №1 к настоящему порядку.

10. Субсидии (иные межбюджетные трансферты) перечисляются МКУ «Финансово
бюджетная палата Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» 
бюджетам поселений Азнакаевского муниципального района на счета территориальных 
органов Управления Федерального казначейства по Республике Татарстан, открытые для 
кассового обслуживания исполнения местных бюджетов в 10-дневный срок, исчисляемый 
в рабочих днях, со дня получения заявки.

11. Результатом предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов) 
является площадь земельных участков на территории поселения, на которых проведены 
мероприятия по уничтожению борщевика Сосновского (в гектарах).

12. Оценка эффективности использования субсидий (иных межбюджетных 
трансфертов) производится путем сравнения фактически достигнутых значений результата 
использования субсидий (иных межбюджетных трансфертов), за текущий финансовый год 
со значением результата использования субсидии, предусмотренным соглашением.



13. Поселения Азнакаевского муниципального района представляют в 
Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района отчет об использовании 
субсидий (иных межбюджетных трансфертов) и достижении показателя результативности 
(результата) использования субсидий (иных межбюджетных трансфертов) в сроки и по 
форме, согласно приложению №2 к настоящему порядку.

14. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 
субсидии (иные межбюджетные трансферты), полученные в соответствии с настоящим 
Порядком, подлежат возврату в доход бюджета Азнакаевского муниципального района в 
соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

15. Поселения Азнакаевского муниципального района и должностные лица несут в 
соответствии с законодательством ответственность за недостоверность представляемых 
отчетных сведений и нецелевое использование субсидий (иных межбюджетных 
трансфертов).

16. В случае нарушения условий предоставления субсидий (иных межбюджетных 
трансфертов) соответствующие средства подлежат перечислению в доход бюджета 
Азнакаевского муниципального района в порядке, установленном бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

17. Контроль за целевым использованием предоставленных в соответствии с 
настоящим Порядком субсидии (иных межбюджетных трансфертов) осуществляется в 
соответствии с законодательством.



Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий 
(иных межбюджетных трансфертов) из 
бюджета Азнакаевского
муниципального района Республики 
Татарстан бюджетам 
поселений Азнакаевского
муниципального района Республики 
Татарстан на проведение мероприятий 
по уничтожению борщевика 
Сосновского

Заявка
на предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из бюджета 
Азнакаевского муниципального района бюджетам поселений Азнакаевского 

муниципального района на проведение мероприятий по уничтожению борщевика
Сосновского 

н а " " 20 г.

в рублях
ПОЛУЧАТЕЛЬ КФСР КЦСР КВР СУММА ПРИМЕЧАНИЕ

Сумма
прописью

Руководитель_____________
(Ф.И.О.)

Главный бухгалтер________
(Ф.И.О.)

МП



Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий 
(иных межбюджетных трансфертов) из 
бюджета Азнакаевского
муниципального района Республики 
Татарстан бюджетам поселений 
Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан на проведение 
мероприятий по уничтожению 
борщевика Сосновского

Отчет об использовании субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из бюджета 
Азнакаевского муниципального района бюджетам поселений Азнакаевского 

муниципального района на проведение мероприятий по уничтожению борщевика
Сосновского 

н а " " 20 г.

в рублях
Наименование

муниципального
образования

Выделено Освоение на 1 число 
(подписан договор или 

муниципальный 
контракт, т.е. принято 

бюджетное 
обязательство)

Кассовый расход на 1 
число

Итого:

Руководитель__________________
(Ф.И.О.)

Главный бухгалтер_____________
(Ф.И.О.)

МП



Приложение № 2 к постановлению 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района
от« 0 3 » OS 2022 № 169  

типовая форма

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении субсидий (иных межбюджетных трансфертов) из бюджета 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан бюджетам поселений 
Азнакаевского муниципального района на проведение мероприятий по уничтожению

борщевика Сосновского

« ___ » __________ 20__ г. № ______
(дата заключения соглашения) (номер соглашения)

МКУ «Финансово-бюджетная палата Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан», именуемый в дальнейшем «Финансово-бюджетная палата» в лице 
председателя МКУ «Финансово-бюджетная палата Азнакаевского муниципального района
Республики Татарстан» _________________________  (Ф.И.О.), действующего на
основании Положения, утвержденного решением Азнакаевского районного Совета 
Республики Татарстан от «___»_________  г. №__) с одной стороны, и

(наименование исполнительного комитета поселения) 

именуемый в дальнейшем «Исполнительный комитет поселения», в лице

(наименование должности руководителя Исполнительного комитета поселения или
уполномоченного им лица) ________________________________________________ ,
действующего на (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)) основании

__________ ___________________________________________ ?

(Устав, доверенность или иной документ) 
с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Республики Татарстан, Правила предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан бюджетам городских и 
сельских поселений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
(иные межбюджетные трансферты), имеющие целевое назначение, из бюджета Республики 
Татарстан, утвержденными решением Азнакаевского районного Совета Республики 
Татарстан от 06.12.2019 №294-40 (далее -  Правила предоставления иных межбюджетных 
трансфертов), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.



I. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан в 20__году бюджету______
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан субсидий (иных 
межбюджетных трансфертов (далее - субсидии (иные межбюджетные трансферты)) на 
проведение мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского, произрастающего на 
земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, за исключением 
участков, предоставленных хозяйствующим субъектам на праве постоянного пользования, 
благоустройству сельских территорий.

II. Финансовое обеспечение предоставления субсидий 
(иных межбюджетных трансфертов)

2.1. Субсидии (иные межбюджетные трансферты) предоставляется в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в сводной бюджетной росписи бюджета 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на текущий финансовый год 
и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Финансово
бюджетной палате, как получателю средств бюджета Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан на финансовый год по кодам классификации расходов
бюджетов Российской Федерации: код ведомственной структуры расходов ________ ,
раздел______________ , подраздел_______________ , целевая статья_______________ , вид
расходов _______________  на основании _____________________  Кабинета Министров
Республики Татарстан о т__________ №

2.2. Финансово-бюджетная палата предоставляет субсидии (иные межбюджетные
трансферты) бюджету_______________ поселения Азнакаевского муниципального района
из бюджета Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на проведение
мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского в 20__ году в размере _______
(___________________ ) рублей___копеек.

III. Условия и порядок предоставления субсидии 
(иных межбюджетных трансфертов)

3.1. Условиями предоставления и расходования субсидий (иных межбюджетных 
трансфертов) являются заключение соглашения о предоставлении субсидий (иных 
межбюджетных трансфертов).

3.2. Для получения субсидий (иных межбюджетных трансфертов) Исполнительный 
комитет поселения (далее - уполномоченный орган), представляет в Финансово-бюджетная 
палата заявку на предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) по форме 
согласно приложения № 1 к настоящему Соглашению.

3.3. Перечисление средств осуществляется на счет, открытый Исполнительному 
комитету поселения в территориальном отделении Управления Федерального казначейства 
по Республике Татарстан, открытые для кассового обслуживания исполнения местных 
бюджетов.

IV. Права и обязанности сторон
4.1. Финансово-бюджетная палата обязуется:



4.1.1. Обеспечить предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) в 
порядке и при соблюдении Исполнительным комитетом поселения условий 
предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов), установленных настоящим 
Соглашением, в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год, 
доведенных Финансово-бюджетной палате, как получателю средств бюджета 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан. 4.1.2. Осуществлять 
контроль за соблюдением Исполнительным комитетом поселения условий предоставления 
субсидий (иных межбюджетных трансфертов) и других обязательств, предусмотренных 
настоящим Соглашением.

4.1.3. Осуществлять проверку документов, подтверждающих произведенные 
расходы за счет субсидий (иных межбюджетных трансфертов), источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии (иные межбюджетные трансферты), имеющие 
целевое назначение, из бюджета Республики Татарстан.

4.1.4. Осуществлять оценку использования субсидий (иных межбюджетных 
трансфертов) с учетом обязательств по достижению значений показателей 
результативности использования субсидий (иных межбюджетных трансфертов), на 
основании данных отчетности, представленной Исполнительным комитетом поселения.

4.1.5. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления иных 
межбюджетных трансфертов и настоящим Соглашением.

4.2. Финансово-бюджетная палата вправе:
4.2.1. Запрашивать у Исполнительного комитета поселения документы и материалы, 

необходимые для осуществления контроля за соблюдением Исполнительным комитетом 
условий предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов) и других 
обязательств, предусмотренных соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и 
первичную документацию, связанные с исполнением Исполнительным комитетом 
поселением условий предоставления субсидий (иных межбюджетных трансфертов).

4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Правилами предоставления субсидий (иных межбюджетных 
трансфертов) и настоящим Соглашением.

4.3. Исполнительный комитет поселения обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления субсидий (иных 

межбюджетных трансфертов), установленных пунктом 3.1. настоящего Соглашения.
4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Финансово-бюджетной палаты по 

возврату средств в бюджет Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан в 
соответствии с пунктами 11,13 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов.

4.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей результативности 
использования субсидий (иных межбюджетных трансфертов), установленных в 
соответствии с нормативно-правовыми актами Республики Татарстан о предоставлении 
средств на эти цели.

4.3.4. Обеспечивать представление в Финансово-бюджетная палата отчета об 
использовании субсидий (иных межбюджетных трансфертов), поступивших из бюджета



Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии (иные межбюджетные трансферты), имеющие 
целевое назначение, из бюджета Республики Татарстан, по форме согласно приложению № 
2 к настоящему Соглашению, ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом.

4.3.5. В случае получения запроса обеспечивать представление в Финансово
бюджетная палата документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за 
соблюдением Исполнительным комитетом поселения условий предоставления субсидий 
(иных межбюджетных трансфертов) и других обязательств, предусмотренных 
соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, 
связанных с использованием средств субсидий (иных межбюджетных трансфертов).

4.3.6. Возвратить в бюджет Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за 
отчетным, остаток средств субсидий (иных межбюджетных трансфертов) в сроки, 
установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.3.7. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления иных 
межбюджетных трансфертов и настоящим Соглашением.

4.4. Исполнительный комитет поселения вправе:
4.4.1. Обращаться в Финансово-бюджетную палату за разъяснениями в связи с 

исполнением настоящего Соглашения.
4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов и 
настоящим Соглашением.

V. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 

настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае нецелевого использования Исполнительным комитетом поселения 
выделенных трансфертов, Исполнительный комитет поселения возвращает в 
установленном порядке в бюджет Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, использованные не по назначению средства, и обеспечивает выполнение 
соответствующих работ за счет средств бюджета поселения.

VI. Заключительные положения
6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 

Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с 
оформлением протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между 
Сторонами решаются в судебном порядке.

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 
имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения 
местному бюджету лимитов бюджетных обязательств по предмету настоящего 
Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по



настоящему Соглашению. В случае заключения нового соглашения по предмету 
настоящего Соглашения обязательства сторон по настоящему Соглашению прекращаются.

6.3. Изменения в настоящее Соглашение вносятся по инициативе одной или обеих 
Сторон в письменной форме и оформляются в виде дополнительных соглашений к 
настоящему Соглашению, которые становятся его неотъемлемой частью.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

МКУ «Финансово-бюджетная палата Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан»:
Место нахождения:
Банковские реквизиты:
БИК и наименование учреждения Банка России:
Расчетный счет:
Лицевой счет:
ИНН/КПП ОГРН ОКТМО БИК

Исполнительный комитет поселения:
Место нахождения:
Банковские реквизиты:
БИК и наименование учреждения Банка России:
Расчетный счет:
Лицевой счет:
ИНН/КПП ОГРН ОКТМО БИК

VIII. Платежные реквизиты Сторон:

IX. Подписи Сторон
Председатель МКУ «Финансово
бюджетная палата Азнакаевского 
муниципального района Республики 
Татарстан»

Руководитель
комитета
муниципального
Татарстан

Исполнительного 
Азнакаевского 

района Республики

М.П. М.П.


